ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  8433  /UBND-CCHC
V/v thực hiện công tác xử lý

vi phạm hành chính

Thừa Thiên Huế, ngày  11 tháng 8 năm 2023

            Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thời gian qua, việc triển khai thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính

trên địa bàn tỉnh đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện, đạt

được những kết quả tích cực, nhiều vụ việc vi phạm đã được phát hiện và xử lý

theo quy định, góp phần quan trọng trong công tác đấu tranh, phòng, chống các

hành vi vi phạm hành chính; giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ

quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân.

Tuy nhiên, qua thực tiễn theo dõi và kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, địa phương cho thấy vẫn còn một số

tồn tại, hạn chế như: Lập biên bản vi phạm hành chính, ban hành quyết định xử

phạt quá thời hạn quy định; Thực hiện quy định của pháp luật về giải trình, ghi

nhận các tình tiết tăng nặng/giảm nhẹ, áp dụng các hình thức xử phạt và biện

pháp khắc phục hậu quả chưa đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật; Vi

phạm về thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính; Việc theo dõi, đôn đốc thi

hành quyết định xử phạt chưa được thường xuyên, triệt để… ảnh hưởng đến hiệu

lực, hiệu quả thi hành công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

Để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nhằm triển khai thực hiện

đồng bộ, có hiệu quả các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày

23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020

của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính; Các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
⃰
; Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước

về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh và các văn bản

pháp luật khác có liên quan.

2. Đánh giá toàn diện việc thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính tại

cơ quan, đơn vị, địa phương từ công tác chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện;

⃰
 Công văn số 12969/UBND-TP ngày 31/12/2021; Công văn số 9259/UBND-TP ngày 31/8/2022; …

2

phân công lãnh đạo phụ trách đến công tác tổ chức thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính, nhất là các quy định liên quan đến nguyên tắc; trình tự, thủ

tục; thẩm quyền lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp

khắc phục hậu quả và quy định về xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành

chính.

3. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; chú trọng công

tác phòng ngừa, thanh tra, kiểm tra và kịp thời xử lý nghiêm minh, triệt để các

hành vi vi phạm hành chính. Nghiêm túc kiểm điểm, xem xét, xử lý trách nhiệm

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương khi để xảy ra vi phạm hành

chính phức tạp, kéo dài thuộc ngành, địa bàn quản lý.

4. Nghiên cứu đổi mới hình thức tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ

năng nghiệp vụ chuyên sâu về xử phạt vi phạm hành chính cho đội ngũ người có

thẩm quyền, đặc biệt là ở cấp xã để hoạt động tập huấn thực sự mang lại hiệu quả

thiết thực đối với người tham gia. Đồng thời, từng cá nhân người có thẩm quyền

trong công tác này phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động nghiên cứu các

quy định pháp luật có liên quan để đảm bảo việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm

hành chính được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

5. Chủ động, thường xuyên rà soát tính pháp lý của các quyết định xử phạt vi

phạm hành chính đã ban hành, kịp thời phát hiện quyết định do mình hoặc cấp

dưới ban hành nếu có sai sót, vi phạm và kịp thời đính chính, sửa đổi, bổ sung

hoặc hủy bỏ, ban hành quyết định mới theo quy định pháp luật.

Chú trọng theo dõi, đôn đốc việc thi hành các quyết định xử phạt  của người

có thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân vi phạm theo đúng quy định của pháp

luật. Trước mắt, tập trung rà soát, đôn đốc thực hiện triệt để các quyết định xử

phạt chưa được thi hành hoặc thi hành chưa đầy đủ.

6. Bảo đảm nguồn lực cho công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, tăng

cường bố trí đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính đủ về số lượng và có năng lực nghề nghiệp, trình

độ chuyên môn vững vàng, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Giao Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc và kiểm tra

việc thực hiện nội dung Công văn này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó

khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn

bản về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp (Cục QLXLVPHC&TDTHPL);

- TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP; các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CCHC.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		2023-08-12T10:03:12+0700

		2023-08-12T10:03:40+0700